- 1 -

广 西 医 科 大 学 文 件

桂医大教〔2015〕45 号

关于印发《广西医科大学本科专业建设

指导委员会管理办法》的通知

各单位：

现将《广西医科大学本科专业建设指导委员会管理办法》印

发给你们，请认真贯彻执行。

附件：广西医科大学本科专业建设指导委员会管理办法

广西医科大学

2015 年 9 月 28 日

广西医科大学校长办公室 2015 年 9 月 29 日印发

校对：潘小炎 录入：柳亮

- 2 -

附件

广西医科大学本科专业建设指导委员会管理办法

一、总则一、总则一、总则一、总则

第一条 为进一步加快本科专业建设和发展，优化专业结构，

进一步提高专业管理的有效性，提高教学质量，实现培养目标，

加强和规范我校本科各专业建设指导委员会的管理，特制定本办

法。

第二条 本科各专业建设指导委员会在学校教学委员会领导

下开展工作，是本科各专业建设指导、顾问、咨询的专家机构。

二、组织机构二、组织机构二、组织机构二、组织机构

第三条 本科各专业建设指导委员会按专业设置。

第四条 本科各专业建设指导委员会委员应由专业带头人、

学校学术水平高、教学管理经验丰富的教师、教学管理人员，及

具有相当业务水平和丰富工作经验的行业或企业专家、高校的有

关专家组成。

第五条 本科各专业建设指导委员会成员 5-7 名，设主任委

员 1 名，副主任委员 1 名。另设秘书 1 名，由主任委员指定。校

外专家人数应不少于委员总数的三分之一，其中应有 1 名以上来

自行业或企业的专家。

- 3 -

第六条 本科各专业指导委员会成员应具备的条件：热心高

等教育，关心支持学校专业建设和发展，工作认真负责，现从事

本专业的教学、管理或企业一线业务技术工作，并有较高的学术

造诣或较丰富的实践经验。主任委员、副主任委员应具有正高级

职称。其它委员原则上应具有高级职称。委员会秘书应具有中级

以上职称或硕士以上学位。委员会委员、秘书由相关二级学院推

荐，教务处审核，校长审批，由校长颁发聘书，每届任期五年，

可以连任，任期内可根据实际情况作个别调整。

三、工作职责三、工作职责三、工作职责三、工作职责

第七条 本科各专业建设指导委员会主要职责是：

（一）组织专业建设、改革、发展的研究，提出人才培养目

标、人才培养模式、专业设置调整的建议、意见和发展规划。

（二）为制订和修改专业人才培养方案、编制专业主干课程

教学大纲和实践课教学大纲、调整课程结构以及选修课课程设置

提供指导性意见、建议。

（三）定期开展研讨会，研究讨论本专业在区域经济社会建

设中的新发展、新动向、新课题；行业和企业对专业设置、人才

培养模式、课程设置、教学内容、实践教学、专业教学改革等方

面的意见和建议，研究提出改进措施。

（四）为本专业师资队伍建设提出指导意见和建议。

（五）研究本专业人才培养中的突出问题，并探讨制定解决

- 4 -

方案。

（六）完成学校教学委员会委托的其他工作。

四、工作制度四、工作制度四、工作制度四、工作制度

第八条 各专业建设指导委员会每年至少召开两次全体委员

会议，会议由秘书负责组织。根据工作需要，可适当扩大参加会

议的人员范围。

第九条 各专业建设指导委员会工作计划在主任委员主持

下，由全体委员讨论制定，由委员负责实施。

第十条 各专业建设指导委员会建立与校外委员定期联系制

度，并通过校外委员联系其所在的工作单位。

第十一条 各专业建设指导委员会应建立如下材料：

（一）委员会档案；

（二）工作计划；

（三）每次活动记录材料；

（四）主要成果记录；

（五）其它相关材料。

五、工作量计算及补贴五、工作量计算及补贴五、工作量计算及补贴五、工作量计算及补贴

第十二条 学校对于各专业建设指导委员会校内委员和秘书

在年终考核时给予一定教学工作量补贴，具体补贴标准为 20 学时

/年。校外委员根据学校相关规定给予补贴。

- 5 -

六、附则六、附则六、附则六、附则

第十三条 本管理办法自发布之日起执行。

第十四条 本管理办法由教务处负责解释。